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 ÖZ  
İlk çağlardan itibaren insanlar beslenmek ve sağlık so-
runlarını gidermek amacıyla bitkilere başvurmuşlardır. 
Mitolojide de bitkiler tanrıların insana verdiği en değer-
li armağan olarak ele alınmıştır. Mitolojiden günümüze 
uzun bir hikayesi olan Melissa officinalis (Oğulotu, Meli-
sa) bir Akdeniz bitkisi olup, yurdumuzda da yetişen çok 
yıllık otsu bir türdür. Dioscorides, İbn-i Sina, Paracelsus 
ve John Evelyn tarafından çeşitli hastalıkların tedavisin-
de bitkisel ilaç olarak kullanılmıştır. Günümüzde ise 
özellikle yatıştırıcı, midevi, gaz söktürücü, terletici ve 
antiseptik etkilerinden dolayı kullanımı bulunmaktadır. 
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ABSTRACT  
From the early ages people have resorted to the plants 
to get nutrition and solve health problems. In 
mythology, plants are considered to be the most 
valuable gift that gods have given to human. Melissa 
officinalis (balm, melisa) which has a long-time story of 
in mythology, is a mediterranean herb and is a 
perennial herbaceous species that grows in our country. 
It has been used by Dioscorides, Avicenna, Paracelsus 
and John Evelyn as herbal medicines in the treatment of 
various diseases. Today, it is used especially because of 
sedative, gastric, antitussive, diaphoretic and antiseptic 
effects. 
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GİRİŞ 
Ballıbabagiller olarak da bilinen Lamiaceae familyası 
bitkileri, Kuzey Yarımküre'de ve özellikle Akdeniz böl-
gesinde yayılış gösteren bir, iki ve çok yıllık otsu bitkiler 
veya çalılardır (1). Lamiaceae familyası, yaklaşık olarak 
200 cins ve 3200 türü içeren, dünyanın kutup bölgeleri-
ne yakın kısımları hariç tüm karasal ekosistemlerde 
bulunan kozmopolit yayılış gösteren bir familyadır (2). 
Lamiaceae familyası üyelerinden çok yıllık bir bitki olan 
oğulotu (Melissa officinalis L.)’nun yabani formları tüm 
Akdeniz ülkeleri ve Güney Alpler’de yayılış göstermekte, 
Türkiye’de de kıyı kesimlerde görülmektedir (3,4). 
Melissa officinalis türüne ait üç alt tür bulunmaktadır  
(subsp. İnodora Bornm.,subsp. Altissima Arcangeli, 
subsp. officinalis) ve bunlardan sadece subsp. officinalis 
limon kokulu olup tedavi ve diğer amaçlarla kullanıl-
maktadır. Diğer iki alt tür kokusuz veya kötü kokulu 
olduklarından tedavi alanında kullanılmamaktadır (3,4).  
Melissa officinalis’in tıbbi kullanımı 2000 yıl öncesine 
dayanmaktadır. Bitkinin Latince adı Melissa, “arı yapra-
ğı” anlamına gelmektedir. Ayrıca ismin kökeni “mel”in 
Latince karşılığı “bal” dır ve bitki nektarca zengin oldu-
ğu için genellikle arıları beslemek için kullanılmıştır (5). 
Yunan mitolojisinde ise Melissa isimli melek, balı keşfet-
miş ve bebek Zeus’u beslemiştir. Arılara da dönüşebildi-

ği belirtilen bu meleklerin balla besledikleri Zeus güç-
lenmiş ve Tanrıların kralı olmuştur. Cinsin adı olan 
Melissa, Yunanca “balarısı” anlamına da gelmektedir (6).  
Farmakognozinin babası Dioscorides (MS 40 - 90), 
Materia Medica adlı eserinde bitkinin yapraklarından 
elde edilen dekoksiyonu akrep ve örümcek 
sokmalarında veya köpek ısırıklarında etkili olduğunu 
belirtmiş ayrıca, banyo şeklinde menstrüel akışın dü-
zenlenmesinde, gargara halinde diş ağrısı tedavisinde, 
supozituvar veya enema şeklinde ise dizanteri tedavi-
sinde kullanılabileceğini belirtmiştir. Yapraklarından 
hazırlanan dekoksiyonunun potasyum nitratla birlikte 
mantar zehirlenmelerinde ve şiddetli karın ağrılarında, 
şurup şeklinde kullanıldığında ise nefes darlığında, tuzla 
birlikte uygulandığında sıraca ve ülser tedavilerinde 
kullanıldığı Materia Medica'da kayıtlıdır (7).  
Orta Çağ modern biliminin kurucusu, hekimlerin önderi 
olarak bilinen, tıp alanında yedi asır boyunca temel kay-
nak eser olarak kullanılan El-Kanun Fi't-Tıb adlı eserin 
yazarı İbn-i Sina (980-1037), eserinde M. officinalis bit-
kisinin bütün balgam cinsi hastalıklar ve sevdavi hasta-
lıkların tedavisinde etkili olduğunu kaydetmiştir. Ayrıca 
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beyindeki tıkanıklığı ve nefes darlığını giderdiği, kalbi 
ferahlattığı ve ağız kokusuna olumlu etki ettiği eserde 
kayıtlı bilgiler arasındadır (8). 
Yedinci yüzyılda Fas'taki kullanımının İspanya’ya tanı-
tılmasıyla hem kullanımı hem de kültüre alınması Avru-
pa’ya yayılmıştır. Tıbbi olarak kullanılmasında 
Paracelsus’un (1493-1541) bitki hakkında; bir insanı 
canlandırabileceği ve sinir sistemi bozukluklarından 
kaynaklı rahatsızlıklarda kullanılabileceği önerisi de 
etkili olmuştur (9). 
Orta Çağ’da ve Rönesans Dönemi’nde Melissa; uykusuz-
luk, diş ağrısı, menstrüel sorunlar, sindirim bozuklukla-
rı, baş ağrısı, iştahsızlık, ateş ve anksiyetenin de dâhil 
olduğu birçok rahatsızlık için reçete edilmiştir. Yatıştırı-
cı kokusu nedeniyle bitkiyi kiliselere serpiştirmek popü-
ler hale gelmiş ve 19.yy’a kadar kilise zeminlerinde bu-
lunmuştur (10). 
M. officinalis geleneksel tıpta birçok alanda 
kullanılmıştır. Fransız rahipler, rahibeler ve Paracelsus 
“Hayat iksiri" olarak adlandırılan, limon balsamı olarak 
da bilinen M. officinalis içeren tonikler hazırlamış ve 
kullanmışlardır. İngiliz yazar John Evelyn (1620-1706) 
bu bitkiyi "beyin hükümdarı" olarak, zihin kuvvetlendi-
rici ve melankoliyi giderici olarak tanımlamıştır. Uçucu 
yağı İbranice "yağların lideri" olarak adlandırılmıştır 
(11). 
Tıbbi bir bitki olan M. officinalis farklı etno-medikal 
sistemlerde özellikle Avrupa ve İran geleneksel tedavi-
lerinde birçok hastalığın tedavisinde kullanılmıştır (11). 
İran geleneksel tıbbında limon balsamı alınganlık ve 
genç bayanlarda çekingenlik durumlarında, isteksizliği 
azaltmak, enerjiyi artırmak ve depresyonu yatıştırmak 
amacıyla kullanılmıştır (12). 
Danimarka halk tıbbında, M. officinalis, kalp kırıklığı, 
melankoli ve hüznün neden olduğu uykusuzluğun 
tedavisinde, Avusturya halk hekimliğinde çay olarak ve 
uçucu yağı haricen gastrointestinal ve sinir sistemi 
rahatsızlıklarında, Hırvatistan’da boğaz ağrısı 
tedavisinde ve öksürük giderici olarak, Lübnan’da halk 
arasında migren ve mide problemlerinin tedavisinde 
ayrıca kalp fonksiyonlarını düzenleyici ve hafızayı 
arttırıcı olarak kullanılmaktadır (11).  
Türkiye’de halk arasında limon nanesi, limon otu, 
tatramba, temre otu olarak da bilinen M. officinalis yap-
rakları infüzyon (%2-5) şeklinde, yatıştırıcı, midevi, gaz 
söktürücü, terletici ve antiseptik etkilerinden dolayı 
kullanılmaktadır. Bu drogun yatıştırıcı olarak kullanılan 
en bilindik preparatı “Mürekkep melisa alkolası”dır 
(3,13). 
Bu kullanımların dışında bitkinin toprak üstü 
kısımlarının Sakarya yöresinde halk hekimliğinde, 
depresyon ve migren tedavisinde, Kırklareli yöresinde 
ise astım, kalp rahatsızlıkları, diyabet, bronşit ve kanser 
tedavisinde kullanıldığı bilgileri mevcuttur (14,15). 
Balıkesir, İzmir, Denizli, Uşak, Kütahya illerinde mide 
rahatsızlığı, kalp ve damar hastalıkları, astım, karaciğer 
rahatsızlıkları, psikolojik rahatsızlıklar, hafıza kaybı, 
uyku verici, sinir sistemini yatıştırıcı, zihin açıcı, kalbi 
takviye edici, kalp damarlarını açıcı, kanı temizleyici, 
şeker hastalığı, farenjit, ağrılara (baş, diş, kulak) ve 
kulak çınlamasına karşı kullanıldığı kayıtlıdır (16-18). 
Antalya ve İstanbul’da genel olarak kalp ve damar 
rahatsızlıklarında kullanılırken Çanakkale, Gaziantep ve 
Giresun’da kan şekerini düşürmek amacıyla kullanımı 

daha yaygındır. Ayrıca Çanakkale’nin Ezine ilçesinde 
toprak üstü kısımlarından hazırlanan infüzyonun, 
sabahları aç karnına içilmek suretiyle kadınlarda 
yumurtalık hastalıkları tedavisinde kullanımına 
rastlanmıştır (16). 
Halk arasında kalp ve damar rahatsızlıklarını tedavi 
etmek amacıyla bitkinin toprak üstü kısımlarından ha-
zırlanan infüzyonun içine dilimlenmiş limon katıldıktan 
sonra kullanımı, bitkinin toprak üstü kısımları kurutu-
lup toz edildikten sonra balla karıştırarak kullanımı 
veya M. officinalis’in yaprakları ve Thymus longicaulis 
subsp. Longicaulis var. subisophyllus’un toprak üstü kı-
sımları ile birlikte hazırlanan infüzyonun kullanımı gibi 
farklı uygulamalar bulunmaktadır (16).  
M. officinalis’in bilişsel performansı ve ruh halini iyileş-
tirdiği; anksiyete ve buna bağlı uykusuzluk, Alzheimer, 
demans, düşük doz radyasyon maruziteyetine bağlı 
oksidatif stres, benign palpitasyon, dismenore gibi du-
rumlarda kullanımının faydalı olduğu çeşitli klinik çalış-
malarla ortaya konulmuştur (19-25). Ayrıca çeşitli in 
vivo çalışmalarla da bitkinin antioksidan, analjezik ve 
anti-enflamatuvar aktivitelere sahip olduğu bu nedenle 
diyabetik nöropatinin tedavisinde kullanımının yaralı 
olabileceği bildirilmiştir (26-28).  
Bugün, M. officinalis sanayinin çeşitli dallarında  (ilaç, 
parfüm ve kozmetik, gıda vb.) dünyanın birçok ülkesin-
de kullanılmaktadır (29). Bitkinin piyasada dâhilen ya 
da haricen kullanılan Gastrovegatalin®, Kneipp Melisse 
Pflanzensaft®, Lomaherman Krem®, ME-Sabona kapsül®, 
Melila damla® gibi çeşitli preparatları mevcuttur (30). 
 

SONUÇ 
Bu çalışmada Melissa officinalis bitkisinin geçmiş-
ten günümüze kadar birçok kullanımına değinil-
miştir. Köklü bir geçmişe sahip olan, tıbbi özellik-
leri ile insanoğlunun hayatında yer tutmuş ve tarih 
boyunca önemini korumuş olan M. officinalis gü-
nümüzde de birçok hastalığın tedavisinde halk 
ilacı olarak kullanılmaktadır. Gastrointestinal sis-
tem rahatsızlıklarından sinir sistemi rahatsızlıkla-
rına, kalp ve damar hastalıklarından astıma kadar 
birçok hastalığın tedavisinde kullanılan M. 
officinalis gerek modern tıpta standardize ekstre-
leri şeklinde gerekse halk hekimliğinde yaygın 
olarak kullanıla gelen bir bitkidir. 
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